



CITTA' DI TORINO

VICE DIREZIONE GENERALE SERVIZI TECNICI
AMBIENTE, EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E SPORT
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

INCIDENZA MANODOPERA

OGGETTO DEI LAVORI:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – EDIFICI SCOLASTICI
CIRCOSCRIZIONI 5 E 6 (AREA NORD)

Torino ,

IL PROGETTISTA COORDINATORE

(Arch. Onofrio CARRUBA)

PROGETTISTI

(Geom. Luca Finotti)

(Dott. Flavio Palermo)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

E DIRIGENTE DI SETTORE

(Arch. Isabella Quinto)



Via Bazzi, 4 – 10152 Torino – tel. 011 4426257 - fax 011 4426177

e-mail: edilizia.scolastica@comune.torino.it

Allegato n.

L'incidenza media ponderale della manodopera è definita nella misura del 32,6 %, tale percentuale determinata ai sensi dell'art. 39, comma 3 RG, è stata quantificata con metodo parametrico sulla base dell'incidenza degli indici parametrici di cui al D.M. 11.12.1978 sulle rispettive lavorazioni, come dai prospetti analitici di dettaglio di cui alle pagine seguenti.

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
				Q	P.U.	Il	In		Q.M.	I.M.	I.MC
						(Q*P.U.)	(Il/1,243)		0	(In*Q.M.)	(I.M./Il*100)
								OG 1			
								OG 1			
								OG 1			
								OG 1			
								OG 1			
								OG 1			
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI						OG 1			
								OG 1			
1	N.P. CT. 03	Compenso fisso per la Denuncia di variazione per diversa distribuzione degli spazi interni	cadcadcadcadcad	1,001,001				OG 1			
2	N.P. CT. 12	Compenso fisso per la Denuncia di nuova unità immobiliare	cad	1	1.967,44	5.317,20	€ 4.277,72	OG 1	40%	€ 1.711,09	32,180%
3	N.P. CT. 04	Denuncia al Catasto Fabbricati di nuova unità immobiliare o variazione di unità immobiliare	mqmqqmqmqmqmqmq	1,00642,47				OG 1			
4	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita dei	m²m²m²	12,2310,4				OG 1			
5	01.A02.B80	Rimozioni di parti metalliche compreso il ripristino del muro o del rivestimento	cadcadcadcadcad	28,0020,00				OG 1			
		5) Staffe, ganci e simili	cadcadcadcadcad	20,0020,00				OG 1			
				24,0020,00							
6	01.A19.E60	Rimozione di apparecchiature igienico sanitarie in qualunque piano di fabbricato, compresa la salita o discesa dei mater		132	5,09	671,88	€ 540,53	OG 1	40%	€ 216,21	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		5 Lavabi, lavelli, vasi all'inglese, bidet, orinatoi tipo sospesi, boyler ecc.	cadcadcadcadca	5,005,005				OG 1			
			dcadca	,0012,001							
			dcadcad	1,0011,00							
			cadcadcad	11,0012,0							
			dcadca	012,0012,							
			dcadcad	0018,001							
			cadcad	8,008,008							
				,003,0037							
				,00							
7	01.A02.B50	Rimozione di rivestimento in piastrelle di qualsiasi tipo, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la		188	36,51	6.863,88	€ 5.522,05	OG 1	40%	€ 2.208,81	32,180%
		10 In ceramica	mqqmqmq	56,3156,31				OG 1			
			mqqmqmq	56,31135,7							
			mqqmqmq	4114,8411							
			mqqmqmq	4,84114,84							
			mqqmqmq	156,64156,							
			mqqmqmq	64114,841							
			mq	50,68150,6							
				864,0664,0							
				613,77201,							
				82							
				1722,38	9,06	15.604,76	€ 12.554,11	OG 1	40%	€ 5.021,64	32,180%
8	01.A02.B00	Demolizione di pavimenti interni, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei						OG 1			
		10 In ceramica	m³m³m³	22,15522,				OG 1			
			m³m³m³	15522,15							
			m³m³m³	522,3002							
			m³m³m³	2,30022,3							
			m³m³m³	0022,300							
			m³m³	22,30032,							
				80022,30							
				040,3704							
				0,37022,5							
				0022,500							
				2,21474,7							
				00150,00							
				0							
				585,719	9,06	5.306,61	€ 4.269,20	OG 1	40%	€ 1.707,68	32,180%
9	01.A02.B00	Demolizione di pavimenti interni, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei						OG 1			
		60 In linoleum, gomma e simili	m²m²	446,25105				OG 1			
				5,19							
				1501,44	3,96	5.945,70	€ 4.783,35	OG 1	40%	€ 1.913,34	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
10	01.A02.A40	Demolizione di caldaie,sottofondi in calcestruzzo non armato, in qualunque piano di fabbricato, compresa la salita o						OG 1			
	5	Con carico e trasporto dei detriti alle discariche.	m³	3,7653,76				OG 1			
			m³	53,7650,5							
			m³	162,6762							
			m³	6762,676							
			m³	2,6762,67							
			m³	62,67635							
			m³	7005,097							
				1,1215,09							
				72,8943,2							
				940,3321							
				1,20622,5							
				00							
				115,108	78,71	9.060,15	€ 7.288,94	OG 1	40%	€ 2.915,58	32,180%
11	01.A02.B70	Spicconatura d'intonaco di cemento o di materiali di analoga durezza,in qualunque piano di fabbricato, compresa la						OG 1			
	5	Per superfici di m² 0,50 ed oltre	m²	78,6678,66				OG 1			
			m²	78,66164,4							
			m²	4164,4416							
			m²	4,44164,44							
			m²	164,44164							
			m²	44164,441							
				50,68150,6							
				864,0664,0							
				613,77201							
				82							
				2032,13	10	20.321,30	€ 16.348,59	OG 1	40%	€ 6.539,44	32,180%
12	01.A02.B85	Demolizione e rimozione di strutture metalliche di qualsiasi natura, di tubazioni metalliche, di componenti d'impianti						OG 1			
	5	Con carico e trasporto alle pubbliche discariche.	kg	150,0001				OG 1			
			kg	50,00015							
			kg	0,000220							
			kg	005220,0							
			kg	00220,00							
				0220,000							
				220,0002							
				20,00023							
				6,767220							
				000220,0							
				00150,00							
				0150,000							
				40,000							
				2786,772	1,89	5.267,00	€ 4.237,33	OG 1	40%	€ 1.694,93	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		15)Eseguito in conglomerato leggero a base di argilla espansa per ogni cm di spessore e per superfici di almeno m² 0,20	m²m²	12571,842 387,50				OG 1			
18	01.A02.G10	Sovrapprezzo alla demolizione in genere per trasporto e scarico, esclusi gli oneri di scarica		14959,34	3,33	49.814,60	€ 40.076,11	OG 1	40%	€ 16.030,44	32,180%
		30)In discarica autorizzata, da 10 km fino a 30 km di distanza	m³	446,25	4,32	1.927,80	€ 1.550,93	OG 1	40%	€ 620,37	32,180%
19	01.A12.A10	Lisciatura dei piani di posa con aggiunta di betonite						OG 1			
		5)Per superfici di almeno m² 0,20	m²	446,25	10,69	4.770,41	€ 3.837,82	OG 1	40%	€ 1.535,13	32,180%
20	01.A12.A40	Spalmatura di vernice antiumido a base di resine epossidiche tricomponenti, ogni ripresa						OG 1			
		5)Per superfici di almeno m² 0,20	m²	446,25	8,81	3.931,46	€ 3.162,88	OG 1	40%	€ 1.265,15	32,180%
21	01.P10.F45	Manto sintetico in PVC per impermeabilizzazione, di tipo spalmato e posato a secco, con ritiro massimo in opera dello 0,5						OG 1			
		35)Per parcheggi, rampe, viadotti-spessore mm 2	m²	446,25	20,05	8.947,31	€ 7.198,16	OG 1	40%	€ 2.879,26	32,180%
22	01.P11.E60	Pavimento vinilico con strato d'usura in PVC senza cariche, strato intermedio in tessuto di fibra di vetro e strato						OG 1			
		10)Spessore mm 2,5 (con strato d'usura mm 0,7)	m²	446,25	21,7	9.683,63	€ 7.790,53	OG 1	40%	€ 3.116,21	32,180%
23	01.A12.E10	Posa in opera di pavimentazione in gomma di qualsiasi spessore						OG 1			
		5)In teli flessibili incollati al sottofondo totalmente con adesivo	m²	446,25	15,36	6.854,40	€ 5.514,40	OG 1	40%	€ 2.205,76	32,180%
24	01.P11.E70	Cordoncino in PVC per saldatura giunti di piastrelle o teli in PVC						OG 1			
		5)Del diametro di mm 4	m	357	0,64	228,48	€ 183,81	OG 1	40%	€ 73,53	32,180%
25	01.A12.E22	Posa in opera di cordoni in PVC per unione di pavimenti mediante saldatura						OG 1			
		5)Per pavimenti vinil-omogenei	m	357	3,19	1.138,83	€ 916,19	OG 1	40%	€ 366,48	32,180%
26	01.P11.E82	Zoccolino in materiale plastico rigido rinforzato con faesite o similari, con bordi morbidi e sagomati per raccordo tra						OG 1			
		5)Prezzo per ogni cm di altezza	m	89,5	0,29	25,96	€ 20,88	OG 1	40%	€ 8,35	32,180%
27	01.A12.E40	Posa in opera di zoccolino in linoleum, di qualunque spessore						OG 1			
		5)Altezza fino cm 10 - quantitativi di almeno m 0,5	m	89,5	5,7	510,15	€ 410,42	OG 1	40%	€ 164,17	32,180%
28	19.P03.A40	TRACCIAMENTI						OG 1			
		40)Tracciamento e segnatura del campo in polvere bianca calcarea e posa ai quattro angoli delle bussole interrate su dado d	cad	1	1.035,02	1.035,02	€ 832,68	OG 1	40%	€ 333,07	32,180%
29	19.P03.A40	TRACCIAMENTI						OG 1			
		30)Tracciamento per campo gioco pallavolo in vernice speciale. (Pv)	cad	1	470,46	470,46	€ 378,49	OG 1	40%	€ 151,40	32,180%
30	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali						OG 1			
		5)Con una superficie di almeno m² 0,50	m²m²m²	20,3414,9 120,34				OG 1			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
31	01.A17.A80	Falso telaio per il fissaggio dei serramenti alla muratura, dato in opera, misurato sullo sviluppo effettivo		55,59	11,35	630,95	€ 507,60	OG 1	40%	€ 203,04	32,180%
	5	In legno di abete	m²	3,933	933,933			OG 1			
			m²	936,986	986,986						
			m²	39,306	986,986						
			m²	986,986	986,986						
			m²	86,273	933,933						
			m²	930,806	2,930,806						
			m²	73,933	930,930						
			m²	804,664	6,804,664						
			m²	60,77	60,77						
32	01.A02.A25	Demolizione di tramezzi o tavolati interni o volte in mattoni forati, in qualunque piano di fabbricato, compresa la		132,92	40,41	5.371,30	€ 4.321,24	OG 1	40%	€ 1.728,50	32,180%
	10	Con spessore da cm 10 a cm 15 e per superfici di m² 0,50 e oltre, con trasporto in cantiere	m²	5,895	895,895			OG 1			
			m²	891,28	68,891,28						
			m²	128,681	2,128,681						
			m²	8,681	28,681						
			m²	812,8	681,812,8						
			m²	28,681	28,681						
			m²	684,1	259,684,1						
			m²	1,313	444,1,313						
			m²	1,259	1,31,259						
			m²	8,878	874,8,878						
			m²	9,87	9,87						
33	01.A11.A40	Sottofondo per pavimenti di spessore fino a cm 15		1254,6	10,87	13.637,50	€ 10.971,44	OG 1	40%	€ 4.388,58	32,180%
	15	Eseguito in conglomerato leggero a base di argilla espansa per ogni cm di spessore e per superfici di almeno m² 0,20	m²	376,373	76,376,373			OG 1			
			m²	373,76	372,373,76						
			m²	67,602	67,602						
			m²	267,602	6,267,602						
			m²	7,602	67,602						
			m²	267,602	67,267,602						
			m²	602,34	922,602,34						
			m²	34,921	112,134,921						
			m²	323,4	922,323,4						
			m²	4,923	99,604,923						
			m²	22,503	32,22,503						
			m²	112,0	502,112,0						
			m²	50,00	50,00						
34	01.A12.B75	Posa in opera di pavimento o rivestimento eseguito in piastrelle di gres ceramico fine porcellanato, anche con fascia		7879,93	3,33	26.240,17	€ 21.110,35	OG 1	40%	€ 8.444,14	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		5 Per una superficie di almeno m² 0,20	m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²	89,9389,9 389,9317 8,94137,1 4137,141 58,04178, 94178,94 178,9470, 9670,962 2,439,966 1,0037,60 9,9686,56 86,5615,9 8243,141 50,00				OG 1			
				2282,98	28,29	64.585,50	€ 51.959,37	OG 1	40%	€ 20.783,75	32,180%
35	01.P07.B45	Provvista di piastrelle per pavimenti e rivestimenti in gres ceramico fine porcellanato, ottenuto da impasto di argille						OG 1			
		5 Nei formati 20X20 - 30X30 - 40X40	m²m²m²m² m²m²m²m² m²m²m²m² m²m²m²m² m²m²m²m² m²m²m²m² m²	22,1622,16 22,1622,30 22,3022,30 22,3022,30 22,3022,30 15,6515,65 22,432,521 2,9512,952 5,222,5022 5,02,2174, 70150,00				OG 1			
				579,16	24,28	14.062,00	€ 11.312,95	OG 1	40%	€ 4.525,18	32,180%
36	01.P11.B10	Piastrelle di ceramica smaltate (cottoforte) compresi pezzi speciali						OG 1			
		5 Dimensioni cm 20x20 - non decorate.	m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²m² m²m²	67,7767,7 767,7711 4,84114,8 4114,841 14,84114, 84114,84 114,8455, 3155,317, 2648,054 8,057,266 4,0664,06 13,77168, 44				OG 1			
				1538,76	9,79	15.064,46	€ 12.119,44	OG 1	40%	€ 4.847,77	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
37	01.A10.B10	Intonaco eseguito con grassello dolce, su rinzafo, in piano od in curva, anche con aggiunta di coloranti, compresa						OG 1			
		5: Eseguito fino ad un'altezza di m 4, per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²m²m²	22,3522,3				OG 1			
			m²m²m²	522,3549,							
			m²m²m²	6049,604							
			m²m²m²	9,6049,60							
			m²m²m²	49,6049,6							
			m²m²m²	049,6094,							
			m²m²m²	7994,796							
				2,0613,86							
				94,7994,7							
				913,8664,							
				0648,045,							
				6337,94							
				1038,86	6,2	6.440,93	€ 5.181,76	OG 1	40%	€ 2.072,70	32,180%
38	01.P09.E28	Cornice perimetrale per controsoffitti o rivestimenti in pannelli, doghe o quadri						OG 1			
		15: in profilato di acciaio a L	mmmm	47,5551,6				OG 1			
			mmm	052,2065,							
				7552,205							
				2,2036,52							
				358,02	0,67	239,87	€ 192,98	OG 1	40%	€ 77,19	32,180%
39	01.P09.E27	Struttura portante per controsoffitto formato da pannelli di fibra minerale, in profili a t di acciaio zincato,						OG 1			
		5: in colore bianco	m²m²m²	22,3022,3				OG 1			
			m²m²m²	022,3022,							
			m²	3022,302							
				2,3018,35							
				152,15	3,71	564,48	€ 454,13	OG 1	40%	€ 181,65	32,180%
40	01.P09.E26	Controsoffitto termoisolante fono - assorbente formato da pannelli di fibra minerale a base di silicato di calcio idrato						OG 1			
		5: pannelli cm 50x50 o cm 60x60-spessore mm 20-22	m²m²m²	22,3022,3				OG 1			
			m²m²m²	022,3022,							
			m²	3022,302							
				2,3018,35							
				152,15	30,86	4.695,35	€ 3.777,43	OG 1	40%	€ 1.510,97	32,180%
41	01.A09.L70	Posa di cornice perimetrale ad l in metallo leggero, escluso il ponteggio						OG 1			
		5: Per controsoffitto	mmmm	52,2051,6				OG 1			
			mmm	052,2052,							
				2052,205							
				2,2036,52							

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
42	01.A09.L50	Posa in opera di controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e termoisolanti e della relativa orditura di		349,12	5,95	2.077,26	€ 1.671,17	OG 1	40%	€ 668,47	32,180%
		5: Per pannelli delle dimensioni sino a cm 60x60	m²	22,3022,30				OG 1			
			m²	022,3022,30							
			m²	3022,3022,30							
			m²	2,3018,35							
43	01.A19.H50	Formazione di servizio igienico per disabili eseguito secondo la normativa vigente, eseguito secondo gli schemi di proge		152,15	30,59	4.654,27	€ 3.744,38	OG 1	40%	€ 1.497,75	32,180%
		5: ...	cad	1,001,00				OG 1			
44	01.A05.B78	Muratura portante eseguita mediante blocchi in laterizio alleggerito porizzato e resistenza al fuoco classe REI 180,		2	5.343,40	10.686,80	€ 8.597,59	OG 1	40%	€ 3.439,03	32,180%
		5: Con blocchi dello spessore di cm 10	m²	11,6	52,17	605,17	€ 486,86	OG 1	40%	€ 194,74	32,180%
45	01.A02.B20	Taglio a sezione obbligata eseguito a mano performance di vani, passate, sedi di pilastri o travi, sedi di cassoni per						OG 1			
		30: Eseguito su calcestruzzo armato, per sezioni inferiori a m² 0,25 fino a m² 0,10.	m³	0,0150,01				OG 1			
			m³	50,0150,00							
			m³	150,0150,00							
			m³	0150,0150,00							
			m³	0,0630,01							
			m³	00,0630,00							
			m³	100,0250,00							
			m³	0250,008							
46	01.A06.A20	Tramezzi in mattoni legati con malta cementizia		0,309	1.115,73	344,76	€ 277,36	OG 1	40%	€ 110,94	32,180%
		25: In mattoni semipieni dello spessore di cm 12 e per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²	38,27	43,95	1.681,97	€ 1.353,15	OG 1	40%	€ 541,25	32,180%
47	01.A06.A20	Tramezzi in mattoni legati con malta cementizia						OG 1			
		45: In mattoni forati dello spessore di cm 12 e per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²	11,3611,36				OG 1			
			m²	629,3213,86							
			m²	8611,3611,36							
			m²	1,3613,86							
48	01.A02.B00	Demolizione di pavimenti interni, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei		102,48	42,75	4.381,02	€ 3.524,55	OG 1	40%	€ 1.409,82	32,180%
		60: In linoleum, gomma e simili	m²	54,0822,43				OG 1			
			m²	76,51	3,96	302,98	€ 243,75	OG 1	40%	€ 97,50	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
49	01.A02.B70	Spicconatura d'intonaco di cemento o di materiali di analoga durezza, in qualunque piano di fabbricato, compresa la						OG 1			
		5: Per superfici di m ² 0,50 ed oltre	m ²	54,08	10	540,8	€ 435,08	OG 1	40%	€ 174,03	32,180%
50	01.A12.A40	Spalmatura di vernice antiumido a base di resine epossidiche tricomponenti, ogni ripresa						OG 1			
		5: Per superfici di almeno m ² 0,20	m ² m ² m ²	24,2524,251055,19				OG 1			
				1103,69	8,81	9.723,51	€ 7.822,61	OG 1	40%	€ 3.129,05	32,180%
51	01.A12.A10	Lisciatura dei piani di posa con aggiunta di betonite						OG 1			
		5: Per superfici di almeno m ² 0,20	m ² m ² m ²	24,2524,251055,19				OG 1			
				1103,69	10,69	11.798,45	€ 9.491,91	OG 1	40%	€ 3.796,77	32,180%
52	01.P11.E60	Pavimento vinilico con strato d'usura in PVC senza cariche, strato intermedio in tessuto di fibra di vetro e strato						OG 1			
		10: Spessore mm 2.5 (con strato d'usura mm 0.7)	m ² m ² m ²	24,2524,251055,19				OG 1			
				1103,69	21,77	23.950,07	€ 19.267,96	OG 1	40%	€ 7.707,18	32,180%
53	01.A12.E20	Posa in opera di pavimentazione in materiale vinil - omogeneo, di qualsiasi spessore						OG 1			
		5: Fornito in teli flessibili	m ² m ² m ²	24,2524,251055,19				OG 1			
				1103,69	15,27	16.853,35	€ 13.558,61	OG 1	40%	€ 5.423,44	32,180%
54	01.P11.E70	Cordoncino in PVC per saldatura giunti di piastrelle o teli in PVC						OG 1			
		5: Del diametro di mm 4	mmm	14,5514,55633,00				OG 1			
				662,1	0,64	423,74	€ 340,90	OG 1	40%	€ 136,36	32,180%
55	01.A12.E22	Posa in opera di cordoni in PVC per unione di pavimenti mediante saldatura						OG 1			
		5: Per pavimenti vinil-omogenei	mmm	14,5514,55633,00				OG 1			
				662,1	3,19	2.112,10	€ 1.699,20	OG 1	40%	€ 679,68	32,180%
56	01.P11.E80	Zoccolino vinilico a colori uniti o striati dello spessore fino a mm 1						OG 1			
		10: Altezza cm 10	mmm	23,6023,60553,70				OG 1			
				600,9	3,43	2.061,09	€ 1.658,16	OG 1	40%	€ 663,26	32,180%
57	01.A12.E40	Posa in opera di zoccolino in linoleum, di qualunque spessore						OG 1			
		5: Altezza fino cm 10 - quantitativi di almeno m 0,5	mmm	23,6023,60553,70				OG 1			
				600,9	5,77	3.425,13	€ 2.755,53	OG 1	40%	€ 1.102,21	32,180%
58	01.P12.G00	Lastre metalliche (prezzo medio)						OG 1			
		15: In piombo	kg	289,8	1,38	399,92	€ 321,74	OG 1	40%	€ 128,70	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
59	01.A19.E10	Posa in opera di lastre per cucchie di gabinetti, sottofondi di orinatoi e di docce e per altri usi consimili, compres						OG 1			
		5 In piombo	kg	289,8	13,21	3.828,26	€ 3.079,86	OG 1	40%	€ 1.231,94	32,180%
60	01.A06.A20	Tramezzi in mattoni legati con malta cementizia						OG 1			
		25 In mattoni semipieni dello spessore di cm 12 e per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²m²m²	86,5486,5				OG 1			
				486,54							
				259,62	43,95	11.410,30	€ 9.179,65	OG 1	40%	€ 3.671,86	32,180%
61	01.A06.A20	Tramezzi in mattoni legati con malta cementizia						OG 1			
		25 In mattoni semipieni dello spessore di cm 12 e per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²m²m²m²	128,6812				OG 1			
				8,68128,6							
				8128,681							
				28,68							
				643,4	43,95	28.277,43	€ 22.749,34	OG 1	40%	€ 9.099,74	32,180%
62	01.A10.E20	Risanamento di strutture in c.a.o. e c.a.p. di ponti, cavalcavia, sottopassaggi mediante spicconatura delle parti						OG 1			
		5 Per superfici orizzontali o verticali lisce o con leggere sagomature	m²	154	75,27	11.591,58	€ 9.325,49	OG 1	40%	€ 3.730,19	32,180%
63	01.A02.A10	Demolizione di murature o di volte in mattoni,dello spessore superiore a cm 15, in qualunquepiano di fabbricato,						OG 1			
		10 Con carico e trasporto dei detriti alle discariche.	m³	15	92,02	1.380,30	€ 1.110,46	OG 1	40%	€ 444,18	32,180%
64	01.A05.A20	Muratura a cassa vuota dello spessore di almeno cm 45, formata da due tramezzi longitudinali in mattoni collegati da						OG 1			
		270 Tramezzi in mattoni forati dello spessore di cm 12, legati con malta di cemento per una superficie di almeno m² 1	m²	100	111,8	11.180,00	€ 8.994,37	OG 1	40%	€ 3.597,75	32,180%
65	01.A02.B00	Demolizione di pavimenti interni, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei						OG 1			
		60 In linoleum, gomma e simili	m²m²m²m²	150,0015				OG 1			
				51,48157							
				1,48477,5							
				0							
				3750,46	3,96	14.851,82	€ 11.948,37	OG 1	40%	€ 4.779,35	32,180%
66	01.A09.E00	Impermeabilizzazione di impalcati stradali previa imprimitura della superficie con primer bituminoso e successiva						OG 1			
		5 Con 2 membrane elastoplastomeriche	m²	150	19,86	2.979,00	€ 2.396,62	OG 1	40%	€ 958,65	32,180%
67	01.A09.E30	Impermeabilizzazione di tetti piani con manto impermeabile pedonabile ad alta resistenza alla usura di resine						OG 1			
		5 Escluso il sottofondo perfettamente livellato	m²	150	58,92	8.838,00	€ 7.110,22	OG 1	40%	€ 2.844,09	32,180%
68	01.A02.B80	Rimozioni di parti metalliche compreso il ripristino del muro o del rivestimento						OG 1			
		10 Doccioni di gronda o tubi di discesa	m	414,4	3,26	1.350,94	€ 1.086,84	OG 1	40%	€ 434,74	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria		
69	01.A03.G10	Fornitura e posa in opera di rete metallica elettrosaldata su pareti verticali per armatura di betoncino spruzzato con						OG 1					
	5	In tondini Fe B 38 K, diametro mm 4, maglia cm 10x10	m ²	1571,48	3,89	6.113,06	€ 4.917,99	OG 1	40%	€ 1.967,20	32,180%		
70	01.A02.B70	Spicconatura d'intonaco di cemento o di materiali di analoga durezza, in qualunque piano di fabbricato, compresa la						OG 1					
	5	Per superfici di m ² 0,50 ed oltre	m ²	1055,19	10	10.551,90	€ 8.489,06	OG 1	40%	€ 3.395,62	32,180%		
71	01.A09.G50	Posa in opera di materiali per isolamento termico (lana di vetro o di roccia, polistirolo, poliuretano, materiali						OG 1					
	5	Per superfici in piano e simili	m ²	3142,96	5,87	18.449,18	€ 14.842,46	OG 1	40%	€ 5.936,98	32,180%		
72	01.P09.G20	Pannelli tipo sandwich in poliuretano espanso autoestinguento rigido con rivestimento in cartakraft, per isolamento						OG 1					
	30	spessore mm 60, densita' 35 kg/m ³	m ²	1571,48	11,78	18.512,03	€ 14.893,02	OG 1	40%	€ 5.957,21	32,180%		
73	01.P10.F55	Barriera a vapore per manti sintetici di impermeabilizzazione in polietilene						OG 1					
	10	Dello spessore di mm 0,4	m ²	1571,48	1,8	2.828,66	€ 2.275,67	OG 1	40%	€ 910,27	32,180%		
74	01.A09.B70	Impermeabilizzazione a vista di coperture piane, a volta, inclinate previa imprimitura della superficie con primer						OG 1					
	10	Con successiva applicazione di due membrane prefabbricate elastoplastomeriche, entrambe con certificato icite, armate	m ² m ²	1571,483	96,50	1967,98	25,41	50.006,37	€ 40.230,39	OG 1	40%	€ 16.092,15	32,180%
75	01.A23.B70	Rimozione manuale di lastre di materiale litico per modifiche di marciapiedi, compreso il caricoil trasporto manuale e l						OG 1					
	5	Lastre in pietra di luserna o simili	m ²	97,2	17,15	1.666,98	€ 1.341,09	OG 1	40%	€ 536,44	32,180%		
76	01.A01.B10	Scavo di materiali di qualsiasi natura, per ripristini o risanamenti per una profondita' massima di cm 60, compreso						OG 1					
	5	Cm 15 eseguito a macchina	m ²	124,2	11,53	1.432,03	€ 1.152,08	OG 1	40%	€ 460,83	32,180%		
77	01.A08.B10	Posa in opera di tubi di qualunque spessore, diametro e dimensione, con o senza bicchiere, per fognatura, pluviali,						OG 1					
	5	In materiale plastico	m	27	24,79	669,33	€ 538,48	OG 1	40%	€ 215,39	32,180%		
78	01.A04.B05	Calcestruzzo confezionato in cantiere con kg 300 di cemento tipo 32,5 R, m ³ 0,4 di sabbia e m ³ 0,8 di ghiaietto, fornito						OG 1					
	10	A mano	m ³ m ³	6,3526,258				OG 1					
				12,61	163,7	2.064,26	€ 1.660,71	OG 1	40%	€ 664,28	32,180%		
79	01.A04.C40	Getto in opera di calcestruzzo cementizio per formazione letto di posa e rivestimento di canali tubolari o prefabbricati						OG 1					
	5	Eseguito in trincea	m ³ m ³	6,3526,258				OG 1					

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
80	01.A01.B87	Reinterro degli scavi in genere, con le materie di scavo precedentemente estratte e depositate nell'ambito del cantiere,		12,61	31,28	394,44	€ 317,33	OG 1	40%	€ 126,93	32,180%
		10 Eseguito a mano	m³	16,2	34,32	555,98	€ 447,29	OG 1	40%	€ 178,92	32,180%
81	01.A23.A10	Formazione di fondazione per marciapiede rialzato o per ripristino di tratti dello stesso, comprendente il sottofondo in						OG 1			
		10 Dello spessore di cm 15	m²	97,2	23,2	2.255,04	€ 1.814,19	OG 1	40%	€ 725,68	32,180%
82	08.P03.N81	Fornitura e posa canaletta prefabbricata per la raccolta delle acque bianche, in cemento con fibre di vetro, classe D ca						OG 1			
		5	m	27	523,05	14.122,35	€ 11.361,50	OG 1	40%	€ 4.544,60	32,180%
83	01.A21.B60	Pavimento alla palladiana tipo opus incertum; con misura sulle diagonali variabili da cm 20 a cm 40, di spessore compres						OG 1			
		5 Formato con lastre di pietra di luserna a forma irregolare, ma con sottofondo	m²	97,2	101,98	9.912,46	€ 7.974,63	OG 1	40%	€ 3.189,85	32,80%
84	01.A21.F30	Provvista e posa di cordoli prefabbricati in calcestruzzo cementizio armati con ferro Fe B 44k, secondo disegno della ci						OG 1			
		10 Di cordoli dello spessore di cm 20. altezza cm 45 e lunghezza cm 200 con smusso raggiato di cm 7x12 e del peso di kg 430	m	27	58,86	1.589,22	€ 1.278,54	OG 1	40%	€ 511,41	32,180%
85	N.P. TM. 07	Indagine tomografica finalizzata alla individuazione di una o più infiltrazioni puntuali provenienti da coperture piane	cad	1	1.433,11	1.433,11	€ 1.152,94	OG 1	40%	€ 461,18	32,180%
86	N.P. TM. 08	Indagine tomografica finalizzata alla individuazione di una o più infiltrazioni isolate	cad	1	270,16	270,16	€ 217,35	OG 1	40%	€ 86,94	32,180%
87	N.P. TM. 09	Indagine termografica finalizzata alla verifica dello stato di conservazione degli intonaci	cad	1	1.081,92	1.081,92	€ 870,41	OG 1	40%	€ 348,16	32,180%
88	N.P. TM. 10	Indagine termografica finalizzata alla verifica dello stato di conservazione degli intonaci degli intradossi dei solai	m²	200	3,67	734	€ 590,51	OG 1	40%	€ 236,20	32,180%
89	01.P09.G10	Pannelli tipo sandwich in poliuretano espanso autoestinguente rigido con rivestimento in carta bitumata, per isolamento						OG 1			
		5 spessore mm 20, densita' 35 kg/m³	m²	100	3,82	382	€ 307,32	OG 1	40%	€ 122,93	32,180%
		OS3 - IMPIANTI IDRICO-SANITARIO, CUCINE, LAVANDERIE						OS 3			
90	01.A19.H05	Formazione di punto di adduzione acqua calda o fredda eseguito con impiego di tubazioni in metal-plastico multistrati						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		5 Sgombero e trasporto della risulta alle discariche	cadcadcad	5,005,005,				OS 3			
			cadcadcad	002,002,00							
			cadcadcad	2,002,002,							
			cadcadcad	002,002,00							
			cadcadcad	9,009,009,							
			cadcadcad	009,003,00							
				3,005,0030							
				00							
				106	227,5	24.115,00	€ 19.400,64	OS 3	43%	€ 8.342,28	34,594%
91	01.A19.H20	Formazione di punto di adduzione acqua calda o fredda realizzato in batteria con allacciamento diretto e senza soluzioni						OS 3			
		5 ...	cadcadc	5,005,005,				OS 3			
			adcadca	,005,005,							
			dcadcad	005,005,0							
				0							
				35	69,91	2.446,85	€ 1.968,50	OS 3	43%	€ 846,46	34,594%
92	01.A02.B20	Taglio a sezione obbligata eseguito a mano performance di vani, passate, sedi di pilastri o travi, sedi di cassoni per						OS 3			
		5 Muratura in mattoni o pietrame o volte, per sezioni non inferiori a m² 0,25	m³	0,45	407,39	183,33	€ 147,49	OS 3	43%	€ 63,42	34,594%
93	01.A02.B85	Demolizione e rimozione di strutture metalliche di qualsiasi natura, di tubazioni metalliche, di componenti d'impianti						OS 3			
		5 Con carico e trasporto alle pubbliche discariche.	kg	300	1,89	567	€ 456,15	OS 3	43%	€ 196,15	34,594%
94	01.P08.G00	Tubi in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			
		45 diametro mm 160-spessore mm 6,2	mmmm	3,203,203,				OS 3			
			mmmm	,204,204,							
			mmmm	204,204,2							
			m	04,204,20							
				4,204,204							
				,206,20							
				53,6	10,71	574,06	€ 461,83	OS 3	43%	€ 198,59	34,594%
95	01.P08.G10	Curve a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit						OS 3			
		45 diametro mm 160	cadcadc	6,006,006				OS 3			
			adcadca	,0012,001							
			dcadcad	2,0012,00							
			cadcadc	12,0012,0							
			adcadca	012,0012,							
			dcad	0012,001							
				2,006,00							
				132	13,21	1.743,72	€ 1.402,83	OS 3	43%	€ 603,22	34,594%
96	01.P08.G20	Curve 90 gradi in polietilene duro tipo Geberit						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		45 diametro mm 160	cadcadca adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcad	3,003,003 ,006,006, 006,006,0 06,006,00 6,006,006 ,003,00				OS 3			
97	01.P08.G40	Braghe semplici a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit - PE		66	13,21	871,86	€ 701,42	OS 3 OS 3	43%	€ 301,61	34,594%
		45 diametro maggiore mm 160 - min da mm 75 a mm 160	cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcad	2,002,002 ,004,004, 004,004,0 04,004,00 4,004,004 ,002,00				OS 3			
98	01.P08.G90	Pezzi d'ispezione a 90 gradi con cappa di chiusura a vite in polietilene duro tipo Geberit - PE		44	19,24	846,56	€ 681,06	OS 3 OS 3	43%	€ 292,86	34,594%
		30 diametro mm 160/110	cadcadcad cadcadcad cadcadcad cadcadcad cad	1,001,001, 002,002,00 2,002,002, 002,002,00 2,002,001, 00				OS 3			
99	01.P08.H10	Riduzioni centriche od eccentriche in polietilene duro tipo Geberit - PE		22	27,76	610,72	€ 491,33	OS 3 OS 3	43%	€ 211,27	34,594%
		40 diametro maggiore mm 160, minore mm 110-125-140	cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcad	3,003,003 ,006,006, 006,006,0 06,006,00 6,006,006 ,003,00				OS 3			
100	01.P08.H30	Manicotti lunghi di dilatazione per montaggio verticale ed orizzontale in polietilene duro tipo Geberit - PE		66	24,44	1.613,04	€ 1.297,70	OS 3 OS 3	43%	€ 558,01	34,594%
		45 diametro mm 160	cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcad	2,002,002 ,004,004, 004,004,0 04,004,00 4,004,004 ,002,00				OS 3			
101	01.P08.H40	Manicotti d'innesto con guarnizione in polietilene duro tipo Geberit - PE		44	13,62	599,28	€ 482,12	OS 3 OS 3	43%	€ 207,31	34,594%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		45 diametro mm 160	cadcadcad	3,003,003				OS 3			
			cadcadcad	,006,006							
			cadcadcad	006,006,0							
			cadcadcad	06,006,00							
			cad	6,006,006							
				,003,00							
102	01.P08.H50	Manicotti per saldatura elettrica in polietilene duro tipo Geberit - PE		66	9,56	630,96	€ 507,61	OS 3	43%	€ 218,27	34,594%
		40 diametro mm 160	cadcadcad	2,002,002				OS 3			
			adcadca	,004,004							
			dcadcad	004,004,0							
			cadcadcad	04,004,00							
			adcadca	4,004,004							
			dcad	,002,00							
103	01.P08.H60	Colletti di fissaggio con anello in polietilene duro tipo Geberit - PE		44	9,26	407,44	€ 327,79	OS 3	43%	€ 140,95	34,594%
		40 diametro mm 160	cadcadcad	4,004,004				OS 3			
			cadcadcad	,008,008							
			cadcadcad	008,008,0							
			cadcadcad	08,008,00							
			cad	8,008,008							
				,004,00							
104	01.A19.E14	Posa in opera di tubazioni, raccordi e pezzi speciali, per condotte di fognatura, tubi pluviali, etc, per condotte tanto		88	10,05	884,4	€ 711,50	OS 3	43%	€ 305,95	34,594%
		20 Del diametro di mm 125 e 160	mmmm	32,4532,4				OS 3			
			mmmm	532,4562,							
			mmmm	7062,706							
			m	2,7062,70							
				62,7062,7							
				062,7062,							
				7062,701							
				64,65							
				826,3	17,8	14.708,14	€ 11.832,78	OS 3	43%	€ 5.088,05	34,594%
105	05.P67.D70	Tubi in p. v. C.						OS 3			
		15 Per diam. oltre 1" 1/2	mmmm	4,504,504				OS 3			
			mmmm	,506,506							
			mmmm	506,506,5							
			mmm	06,506,50							
				6,506,506							
				,5014,50							
				86,5	12,11	1.047,52	€ 842,74	OS 3	43%	€ 362,38	34,594%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
106	05.P67.D70	Tubi in p. v. C. 10: Per diam. da 1" a 1" 1/2	mmmm	4,504,504				OS 3			
			mmmm	,505,205				OS 3			
			mmmm	205,205,2							
			m	05,205,20							
				5,205,205							
				,2013,00							
				73,3	8,1	593,73	€ 477,66	OS 3	43%	€ 205,39	34,594%
107	05.P67.C50	Raccorderia in P.V.C. tutti i diametri (nominali) 5: Per ogni mm di diam.nominale	mmmm	1026,000				OS 3			
			mmmm	1026,000				OS 3			
			mmmm	1026,000							
			mmmm	1628,000							
			mmmm	1628,000							
			mmmm	1628,000							
			mm	1628,000							
				1628,000							
				1628,000							
				1628,000							
				1628,000							
				1628,000							
				2084,000							
				19814	1,14	22.587,96	€ 18.172,13	OS 3	43%	€ 7.814,03	34,594%
108	05.P67.E70	Valvolame a sfera in ottone, flangiato, a 2 o piu' vie - 5: Per ogni mm di diam. nominale	mmmm	139,0001				OS 3			
			mmmm	39,00013				OS 3			
			mmmm	9,000196							
			mmmm	000196,0							
			mmmm	00196,00							
			mmmm	0196,000							
			mm	196,0001							
				96,00019							
				6,000196							
				000196,0							
				00442,00							
				0							
				2623	2,15	5.639,45	€ 4.536,97	OS 3	43%	€ 1.950,90	34,594%
109	01.A19.H15	Formazione di punto di adduzione acqua calda o fredda realizzato in batteria con allacciamento diretto e senza soluzioni 5: ...	cadcad	5,005,005				OS 3			
			adcadca	,005,005				OS 3			
			dcadcad	005,005,0							
			cadcadc	010,008,0							
			adcad	010,008,0							
				0							
				71	98,85	7.018,35	€ 5.646,30	OS 3	43%	€ 2.427,91	34,594%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
110	01.A19.H25	Formazione di rete di scarico per apparecchi igienico sanitari tipo lavelli, lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet						OS 3			
	5...			4,004,004				OS 3			
				,002,001							
				,001,001,0							
				01,001,00							
				1,001,001							
				,001,001							
				003,003,0							
				02,0011,0							
				0							
				43	183,61	7.895,23	€ 6.351,75	OS 3	43%	€ 2.731,25	34,594%
111	01.A19.H35	Formazione di rete di scarico per vasi a sedile o alla turca, comprensivo di cucchiara, braga, tubo, giunto a T con tappo						OS 3			
	5...			1,001,001				OS 3			
				,001,002							
				002,002,0							
				02,002,00							
				2,009,009							
				,009,009							
				001,001,0							
				01,0013,0							
				0							
				68	260,17	17.691,56	€ 14.232,95	OS 3	43%	€ 6.120,17	34,594%
112	01.P22.A65	Vaso alla turca con o senza brida grondante, foro entrata acqua posteriore o superiore, o con erogazione d'acqua esterna,						OS 3			
	10	cm 55x65x21 in gres ceramico smaltato		3,003,003				OS 3			
				,004,004							
				004,004,0							
				04,004,00							
				4,002,002							
				,002,002							
				003,003,0							
				0							
				51	65,56	3.343,56	€ 2.689,91	OS 3	43%	€ 1.156,60	34,594%
113	01.P22.A15	Lavabo a canale in gres ceramico smaltato senza troppo - pieno, per montaggio in batteria con un fianco non smaltato						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		10cm 120x45x21	cadcadcad	2,002,002				OS 3			
			adcadca	,004,004,							
			dcadcad	004,004,0,							
			cadcadc	04,004,00,							
			adcadca	4,001,001							
			dcadcad	,001,001,							
			cadcadc	002,002,0,							
			ad	06,00							
				48	139,13	6.678,24	€ 5.372,68	OS 3	43%	€ 2.310,23	34,594%
114	01.P22.C44	Rubineti semplici a parete in ottone cromato per lavelli						OS 3			
		60:Da 1/2" con aeratore - sede normale - tipo pesante	cadcadcad	6,006,006,				OS 3			
			cadcadcad	0012,0012,							
			cadcadcad	0012,0012,							
			cadcadcad	0012,0012,							
			cadcadcad	0012,004,0							
			cadcad	04,004,004							
				,006,006,0							
				018,00							
				148	13,9	2.057,20	€ 1.655,03	OS 3	43%	€ 711,66	34,594%
115	01.P22.C86	Saracinesche ad incasso in ottone cromato con						OS 3			
		5:Da 3/4" cappuccio, per intercettazione	cadcadc	4,004,004				OS 3			
			adcadca	,008,008,							
			dcadcad	008,008,0,							
			cadcadc	08,008,00,							
			adcadca	4,005,005,							
			dcadcad	,005,005,							
			cadcadc	004,004,0,							
			adcadca	01,001,00							
			d	12,00							
				106	12,78	1.354,68	€ 1.089,85	OS 3	43%	€ 468,63	34,594%
116	01.P22.E68	Pilette in ottone cromato per lavabi, completedi accessori,						OS 3			
		10:Da 1 1/4" troppopieno - racc 2 pezzi liscio tappo a catenella	cadcadcad	2,002,002,				OS 3			
			cadcadcad	004,004,00,							
			cadcadcad	4,004,004,							
			cadcadcad	004,004,00,							
			cadcadcad	1,001,001,							
			cadcadcad	001,002,00,							
				2,006,001,							
				00							
				49	2,66	130,34	€ 104,86	OS 3	43%	€ 45,09	34,594%
117	01.P22.E78	Sifoni in PP bianco tipo Geberit per lavelli completi di						OS 3			
		canotto e rosone						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		25:Da 1 1/4"x 40 mm a V - a due bracci	cadcad adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcad	2,002,002 ,004,004, 004,004,0, 04,004,00, 4,001,001 ,001,001, 002,002,0, 06,001,00				OS 3			
118	01.P22.H28	Vaschetta di cacciata in plastica pesante tipoGeberit da incasso,isolata contro la trasudazione,batteria interna,comando		49	8,32	407,68	€ 327,98	OS 3 OS 3	43%	€ 141,03	34,594%
		10:Da litri 14, dimensioni cm50x12, 5x51	cadcadca cadcadca cadcadca cadcadca cadcadca cadcad	3,003,003, 004,004,00, 4,004,004, 004,004,00, 2,002,002, 002,003,00, 3,001,00				OS 3			
119	01.P22.H36	Prolungamenti in PVC bianco con manicotto e colca per vaschette di cacciata esterne tipo Geberit, diametro mm 50x40		52	65,67	3.414,84	€ 2.747,26	OS 3 OS 3	43%	€ 1.181,32	34,594%
		20:Lunghezza cm50	cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcad	3,003,003, ,004,004, 004,004,0, 04,004,00, 4,002,002, ,002,002, 003,003,0, 03,0013,0, 0				OS 3			
120	01.P22.H70	Sifone da pavimento in PE tipo Geberit, con bordoimbuto d'entrata regolabile in pe e griglia inacciaio inossidabile, con		67	5,54	371,18	€ 298,62	OS 3 OS 3	43%	€ 128,40	34,594%
		30:h livello acqua mm 70 - con attacco per lavaggio	cadcadca cadcadca cadcadca cadcadca cadcadca cadcad	2,002,002, 004,004,00, 4,004,004, 004,004,00, 1,001,001, 001,002,00, 2,006,00				OS 3			
121	01.P22.R00	Tubo in gomma a due tele		48	40,52	1.944,96	€ 1.564,73	OS 3 OS 3	43%	€ 672,83	34,594%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		10: Diametri: interno mm 20 - esterno mm 30	mmmm mmmm mmmm mmmm m	6,506,506 5013,001 3,0013,00 13,0013,0 013,0013, 006,506,5 06,506,50 6,506,501 3,00				OS 3			
				162,5	2,02	328,25	€ 264,08	OS 3	43%	€ 113,55	34,594%
122	01.P22.R20	Legatura di tubi con fili metallici e saldatura di detti						OS 3			
		5: Fascette da mm 22 a mm 48	cadcad cadcad cadcad cadcad cadcad cadcad	2,002,002, 004,004,00 4,004,004, 004,004,00 1,001,001, 001,002,00 2,004,00				OS 3			
				46	0,76	34,96	€ 28,13	OS 3	43%	€ 12,09	34,594%
123	01.P22.E46	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti						OS 3			
		5: Rubinetto di erogazione a chiave mobile	cadcad adcadca dcadcad cadcad adcadca dcadcad cadcad ad	1,001,001 ,002,002, 002,002,0 02,002,00 2,001,001 ,001,001, 001,001,0 02,00				OS 3			
				25	10,64	266	€ 214,00	OS 3	43%	€ 92,02	34,594%
124	01.P22.E46	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti						OS 3			
		10: Chiave mobile	cadcad cadcad cadcad cadcad cadcad cadcad	1,001,001, 002,002,00 2,002,002, 002,002,00 1,001,001, 001,001,00 1,002,00				OS 3			
				25	1,28	32	€ 25,74	OS 3	43%	€ 11,07	34,594%
125	01.P22.E46	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
	15	Presad da 3/4" con curva fusa e racc. a muro	cadcadca adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcadcad cadcadc ad	1,001,001 ,002,002, 002,002,0 02,002,00 2,001,001 ,001,001, 001,001,0 02,00				OS 3			
				25	2,66	66,5	€ 53,50	OS 3	43%	€ 23,00	34,594%
126	01.P22.E46	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti						OS 3			
	20	Gancio a muro a forcella	cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcadcad cadcadc ad	1,001,001 ,002,002, 002,002,0 02,002,00 2,001,001 ,001,001, 001,001,0 02,00				OS 3			
				25	2,66	66,5	€ 53,50	OS 3	43%	€ 23,00	34,594%
127	01.P22.E46	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti						OS 3			
	25	Getto lancia	cadcadcad cadcadcad cadcadcad cadcadcad cadcadcad cadcad	1,001,001 ,002,002, 002,002,0 02,002,00 2,001,001 ,001,001, 001,001,0 02,00				OS 3			
				25	4,27	106,75	€ 85,88	OS 3	43%	€ 36,93	34,594%
128	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	160	Latrina alla turca, completa di accessori e scarico	cadcadc adcadca dcadcad cadcadc adcadca dcadcad cadcad	3,003,003 ,004,004, 004,004,0 04,004,00 4,002,002 ,002,002, 003,003,0 0				OS 3			
				51	103,54	5.280,54	€ 4.248,22	OS 3	43%	€ 1.826,74	34,594%
129	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		190 Vaschetta di cacciata a cassetta o a zaino, di qualunque capacita', completa di accessori, alimentazione e scarico	cad	3,003,003				OS 3			
			cad	,004,001							
			cad	004,004,0							
			cad	02,004,00							
			cad	4,004,001							
			cad	2,004,001							
			cad	,001,001							
			cad	001,001,0							
			cad	03,003,00							
				1,0013,00							
				77	58,83	4.529,91	€ 3.644,34	OS 3	43%	€ 1.567,06	34,594%
130	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
		5 Lavabo a canale completo di accessori compresa la posa della rubinetteria per acqua calda e fredda (fino a 3 rubinetti o	cad	2,002,002				OS 3			
			ad	,008,008							
			d	008,008,0							
			cad	08,008,00							
			ad	8,004,004							
			d	,004,004							
			cad	002,002,0							
			ad	06,00							
				88	103,54	9.111,52	€ 7.330,27	OS 3	43%	€ 3.152,01	34,594%
131	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
		140 Saracinesche in bronzo e valvole di ritegno in bronzo - da 3/4" a 1"	cad	4,004,004				OS 3			
			cad	,008,008							
			cad	008,008,0							
			cad	08,008,00							
			cad	4,005,005							
			cad	,005,005							
			cad	004,004,0							
			cad	01,001,00							
				12,00							
				106	12,77	1.353,62	€ 1.088,99	OS 3	43%	€ 468,27	34,594%
132	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
	185	Sifone con griglia a pavimento, con tutti gli accessori occorrenti, alimentazione e scarico	cadcadca	2,002,002				OS 3			
			adca	,004,004,							
			dcadcad	004,004,0,							
			cadcadca	04,004,00,							
			adca	4,001,001							
			dcadcad	,001,001,							
			cadcadca	002,002,0,							
			ad	06,00,							
				48,	57,45	2.757,60	€ 2.218,50	OS 3	43%	€ 953,96	34,594%
133	01.A19.G20	Provvista e posa di mensole, mensoloni in ferro o ghisa smaltata per lavabi, lavelli e simili, compresa la rottura delle						OS 3			
								OS 3			
	10	Mensoloni da cm 40 per lavelli e lavabi a canale	cadcadca	4,004,004				OS 3			
			cadcadca	,008,008,							
			cadcadca	008,008,0,							
			cadcadca	08,008,00,							
			cadcadca	8,003,003,							
			cadcad	,003,003,							
				004,004,0,							
				012,00,							
				100,	22,18	2.218,00	€ 1.784,39	OS 3	43%	€ 767,29	34,594%
134	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
								OS 3			
	200	Lancia di lavaggio, completa di accessori	cadcadca	1,001,001				OS 3			
			adca	,002,002,							
			dcadcad	002,002,0,							
			cadcadca	02,002,00,							
			adca	2,001,001							
			dcadcad	,001,001,							
			cadcadca	001,001,0,							
			ad	02,00,							
				25,	20,44	511	€ 411,10	OS 3	43%	€ 176,77	34,594%
135	01.A19.H10	Formazione di punto di adduzione acqua calda o fredda eseguito con impiego di tubazioni in polietilene ad alta densità P						OS 3			
								OS 3			
	10	...	cadcadca	6,006,006				OS 3			
			cadcadca	,002,002,							
			cadcadca	002,002,0,							
			cadcadca	02,002,00,							
			cad	2,007,007,							
				,005,00,							
				51,	170,65	8.703,15	€ 7.001,73	OS 3	43%	€ 3.010,74	34,594%
136	01.A19.H35	Formazione di rete di scarico per vasi a sedile o alla turca,comprensivo di cucchiaia, braga, tubo, giunto a T con tappo						OS 3			
								OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		51...	cadcadcadcad	4,004,004				OS 3			
			adcadca	,004,004,							
			dcadcad	004,002,0							
			cad	02,00							
				28	260,17	7.284,76	€ 5.860,63	OS 3	43%	€ 2.520,07	34,594%
137	01.A19.H50	Formazione di servizio igienico per disabili eseguito secondo la normativa vigente, eseguito secondo gli schemi di proge						OS 3			
		51...	cadcadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00							
				4	5.343,40	21.373,60	€ 17.195,17	OS 3	43%	€ 7.393,92	34,594%
138	01.P22.N95	Tassello in ottone per vaso all'inglese						OS 3			
		51...	cadcadcad	4,004,004				OS 3			
			adcadca	,004,004,							
			dcadcad	004,004,0							
			cadcadcad	04,0026,0							
			ad	02,00							
				60	0,21	12,6	€ 10,14	OS 3	43%	€ 4,36	34,594%
139	01.P22.H62	Vaschette di cacciata a zaino in plastica, complete di batteria interna e tubo di cacciata						OS 3			
		10:Da litri 10, tipo pesante	cadcadcad	1,001,002				OS 3			
			cadcad	,001,002,							
				00							
				7	49,08	343,56	€ 276,40	OS 3	43%	€ 118,85	34,594%
140	01.P22.A60	Vaso a sedile in vitreous-china a cacciata o ad aspirazione, con scarico a pavimento o a parete						OS 3			
		15:cm 56x37x39	cadcadcad	1,001,001				OS 3			
			adcadca	,001,001,							
			dcadcad	001,001,0							
			cadcad	01,001,00							
				9	65	585	€ 470,64	OS 3	43%	€ 202,37	34,594%
141	01.P22.A10	Lavabo in vetro - china con troppo - pieno, con o senza spallierina, con eventuali fori per rubinetteria, di qualsiasi						OS 3			
		35:cm 62x48x22 - del tipo clinico	cadcadcad	1,001,001				OS 3			
			cadcadcad	,001,001,							
			cadcadcad	001,001,0							
			cadcad	01,001,00							
				9	159,17	1.432,53	€ 1.152,48	OS 3	43%	€ 495,57	34,594%
142	01.P22.A12	Colonna per lavabo in vitreous-china						OS 3			
		5:cm 65x22	cadcadcad	1,001,001				OS 3			
			adcadca	,001,001,							
			dcadcad	001,001,0							
			cadcad	01,001,00							
				9	49,63	446,67	€ 359,35	OS 3	43%	€ 154,52	34,594%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
143	01.P22.B70	Gruppo miscelatore monocomando a parete in ottone cromato per lavabo clinico, con comando a ginocchio o pedale, bocca						OS 3			
	5	Da 1/2" con soffioncino e deviaz. getto - doccia	cad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,000	95,94	287,82	€ 231,55	OS 3	43%	€ 99,57	34,594%
144	01.P22.E66	Sifoni in PP bianco tipo Geberit per lavabo, con entrata acqua regolabile, completi di accessori e tubi di allacciamento						OS 3			
	15	Da 1 1/4" x 40 mm a V	cad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,001							
			cad	,001,001							
			cad	,001,001							
				9	4,59	41,31	€ 33,25	OS 3	43%	€ 14,29	34,594%
145	01.P22.E68	Pilette in ottone cromato per lavabi, completi di accessori, tappo a catenella						OS 3			
	10	Da 1 1/4" troppopieno - racc 2 pezzi liscio	cad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,001							
			cad	,001,001							
			cad	,001,001							
				9	2,66	23,94	€ 19,26	OS 3	43%	€ 8,28	34,594%
146	01.P22.F55	Tubetti flessibili in acciaio inox da 3/8"x1/2"						OS 3			
	15	Cm 25	cad	2,002,002				OS 3			
			cad	,002,002							
			cad	,002,002							
			cad	,002,002							
				18	2,02	36,36	€ 29,25	OS 3	43%	€ 12,58	34,594%
147	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	195	Sedili in plastica per vasi all'inglese	cad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,001							
			cad	,001,001							
				21	8,92	187,32	€ 150,70	OS 3	43%	€ 64,80	34,594%
148	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	195	Sedili in plastica per vasi all'inglese	cad	1	8,92	8,92	€ 7,18	OS 3	43%	€ 3,09	34,594%
149	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
158	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	115	Braccio fisso a parete con soffione per doccia collettiva	cadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00	4	26,81	107,24	OS 3	43%	€ 37,10	34,594%
159	01.P22.E60	Riscaldatore d'acqua elettrico con raccordi di alimentazione e scarico,termostato,termometro ad orologio, lampada spia ed						OS 3			
	15	Da litri 80-1000W - 220V- ad accumulo	cadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00	5	9807%	490,35	OS 3	43%	€ 169,63	34,594%
160	01.P22.C82	Rubinetti di arresto da incasso in ottone cromato, flangia scorrevole, foro brocciato per comando asta di manovra						OS 3			
	10	Da 1/2"	cadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00	4	10,64	42,56	OS 3	43%	€ 14,72	34,594%
161	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	125	Rubinetti di arresto ad incasso con cappuccio cromato - da 1/2"	cadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00	4	12,77	51,08	OS 3	43%	€ 17,67	34,594%
162	01.A19.E50	Sostituzione di apparecchiature igieniche simili esclusi vasi alla turca ed orinatoi a parete, comprendente lo smontaggi						OS 3			
	5	Lavabi, lavelli, vasi all'inglese, bidet, orinatoi tipo sospesi, boyler litri 80/100.	cadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00	5	88,25	441,25	OS 3	43%	€ 152,64	34,594%
163	01.P22.F20	Sifone per piatto doccia,in pe tipo Geberit, piletta a griglia cromata da 1 1/2" con guarnizione, completo di canotti						OS 3			
	5	A v da 1 1/2"	cadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00	4	23,49	93,96	OS 3	43%	€ 32,50	34,594%
164	01.P22.F30	Pilette per piatti doccia						OS 3			
	5	Da 1"flangia diammm 65 - racc2 pezzi liscio	cadcad	1,001,001				OS 3			
			cad	,001,00	4	6,6	26,4	OS 3	43%	€ 9,13	34,594%
165	01.P08.G00	Tubi in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			
	40	diametro mm 125-spessore mm 4,9	m	12,2	6,6	80,52	€ 64,78	OS 3	43%	€ 27,85	34,594%
166	01.P08.G10	Curve a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit						OS 3			
	40	diametro mm 125	cad	24	5,03	120,72	€ 97,12	OS 3	43%	€ 41,76	34,594%
167	01.P08.G20	Curve 90 gradi in polietilene duro tipo Geberit						OS 3			
	40	diametro mm 125	cad	12	5,03	60,36	€ 48,56	OS 3	43%	€ 20,88	34,594%
168	01.P08.G40	Braghe semplici a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		40diametro maggiore mm 125 - min da mm 63 a mm 125	cad	4	6,12	24,48	€ 19,69	OS 3	43%	€ 8,47	34,594%
169	01.P08.G90	Pezzi d'ispezione a 90 gradi con cappa di chiusura a vite in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			
		25diametro mm 125/110	cad	4	15,08	60,32	€ 48,53	OS 3	43%	€ 20,87	34,594%
170	01.P08.H10	Riduzioni centriche od eccentriche in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			
		35diametro maggiore mm 125, minore mm 63-75-90-110	cad	12	2,31	27,72	€ 22,30	OS 3	43%	€ 9,59	34,594%
171	01.P08.H30	Manicotti lunghi di dilatazione per montaggio verticale ed orizzontale in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			
		40diametro mm 125	cad	8	8,09	64,72	€ 52,07	OS 3	43%	€ 22,39	34,594%
172	01.P08.H50	Manicotti per saldatura elettrica in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			
		35diametro mm 125	cad	8	5,52	44,16	€ 35,53	OS 3	43%	€ 15,28	34,594%
173	01.P08.H70	Colletti di fissaggio con doppio anello in polietilene duro tipo Geberit - PE						OS 3			
		5diametro mm 125	cad	16	7,39	118,24	€ 95,12	OS 3	43%	€ 40,90	34,594%
174	01.P22.H24	Vaschetta di cacciata in plastica pesante tipo Geberit, per bassa posizione e per mezza altezza, isolata contro la						OS 3			
		5Da l 10 per vasi a cacciata, dimens.45x16,7x32,5	cad	13	44,63	580,19	€ 466,77	OS 3	43%	€ 200,71	34,594%
175	01.P22.A60	Vaso a sedile in vitreous-china a cacciata o ad aspirazione, con scarico a pavimento o a parete						OS 3			
		20cm 41x34x32 - per scuole materne	cad	12	65,44	785,28	€ 631,76	OS 3	43%	€ 271,66	34,594%
176	01.P22.A40	Vasca lavatoio in gres ceramico smaltato con troppo - pieno						OS 3			
		10cm 75x60x36	cad	1	134,66	134,66	€ 108,33	OS 3	43%	€ 46,58	34,594%
177	01.P22.A95	Vasca da bagno da rivestire esternamente						OS 3			
		25cm 105x70 in ghisa porcellanata	cad	2	156,94	313,88	€ 252,52	OS 3	43%	€ 108,58	34,594%
178	01.P22.A50	Vuotatoio in vitreous-china a cacciata con scarico a pavimento, corredato di griglia ribaltabile in acciaio inox						OS 3			
		5cm 49x45x39	cad	1	184,76	184,76	€ 148,64	OS 3	43%	€ 63,92	34,594%
179	01.P22.B70	Gruppo miscelatore monocomando a parete in ottone cromato per lavabo clinico, con comando a ginocchio o pedale, bocca						OS 3			
		5Da 1/2" con soffioncino e deviaz. getto - doccia	cad	2	95,94	191,88	€ 154,37	OS 3	43%	€ 66,38	34,594%
180	01.P22.E16	Batteria a miscela da incasso in ottone cromato per bagno - doccia, composta da due rubinetti ad angolo, deviatore,						OS 3			
		20Da 1/2" con aeratore, tipo pesante	cad	2	90,61	181,22	€ 145,79	OS 3	43%	€ 62,69	34,594%
181	01.P22.E50	Miscelatore termostatico in ottone o bronzo cromato, completo di accessori						OS 3			
		20Da 3/4" - a parete	cad	4	171,41	685,64	€ 551,60	OS 3	43%	€ 237,19	34,594%
182	01.P22.E88	Sifone in ottone cromato per bagno - doccia completi di accessori						OS 3			
		5Colonna scar. vascalunga - codolo curvo 1 1/2"	cad	2	40,52	81,04	€ 65,20	OS 3	43%	€ 28,03	34,594%
183	01.P22.F00	Piletta per vasca da bagno, in ottone cromato						OS 3			
		15Da 1 1/4" a due pezzi tipo godet, usc. 1 1/4" lisc.	cad	2	13,37	26,74	€ 21,51	OS 3	43%	€ 9,25	34,594%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
184	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	55	Vuotatoio completo di accessori, compresa la posa di rubinetti a passo rapido, piletta di scarico, sifone di scarico e t	cad	1	62,59	62,59	€ 50,35	OS 3	43%	€ 21,65	34,594%
185	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	90	Vasca lavatoio completa di accessori e sostegni, compresa la posa di gruppo miscelatore per acqua calda e fredda, piletta	cad	1	80,89	80,89	€ 65,08	OS 3	43%	€ 27,98	34,594%
186	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	100	Vasca da bagno lunga od a sedile, di qualsiasi tipo e dimensione, completa di accessori, gruppomiscelatore incassato a p	cad	2	110,61	221,22	€ 177,97	OS 3	43%	€ 76,53	34,594%
187	01.A19.G10	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzi						OS 3			
	115	Braccio fisso a parete con soffione per doccia collettiva	cad	1	26,81	26,81	€ 21,57	OS 3	43%	€ 9,27	34,594%
188	01.A19.H40	Formazione di rete di scarico per vasi a sedile o alla turca, realizzato in batteria con allacciamento diretto e senza s						OS 3			
	51...		cad	2,002	002,00			OS 3			
			cad	6	121,34	728,04	€ 585,71	OS 3	43%	€ 251,86	34,594%
189	01.A19.H30	Formazione di rete di scarico per apparecchi igienico sanitari tipo lavelli, lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet						OS 3			
	51...		cad	1	94,88	94,88	€ 76,33	OS 3	43%	€ 32,83	34,594%
190	01.A19.H30	Formazione di rete di scarico per apparecchi igienico sanitari tipo lavelli, lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet						OS 3			
	51...		cad	1	94,88	94,88	€ 76,33	OS 3	43%	€ 32,83	34,594%
191	01.A19.H30	Formazione di rete di scarico per apparecchi igienico sanitari tipo lavelli, lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet						OS 3			
	51...		cad	1	94,88	94,88	€ 76,33	OS 3	43%	€ 32,83	34,594%
192	01.A19.H40	Formazione di rete di scarico per vasi a sedile o alla turca, realizzato in batteria con allacciamento diretto e senza s						OS 3			
	51...		cad	4	121,34	485,36	€ 390,47	OS 3	43%	€ 167,90	34,594%
193	01.A19.H30	Formazione di rete di scarico per apparecchi igienico sanitari tipo lavelli, lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet						OS 3			
	51...		cad	2	94,88	189,76	€ 152,66	OS 3	43%	€ 65,65	34,594%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
194	01.A19.A10	Tubi pluviali, doccioni, converse, faldali, compreso ogni accessorio, dati in opera						OS 3			
	10	In acciaio inossidabile	kgkg	738,4611				OS 3			
				90,852							
				929,313	24,54	22.805,34	€ 18.347,02	OS 3	43%	€ 7.889,22	34,594%
195	01.P08.A23	Tubi in PVC rigido per fognature, tipo 303/2 conformi alle norme UNI 7447/85, giunto a bicchiere con anello elastomerico						OS 3			
	20	diametro esterno cm 20	m	27	9,49	256,23	€ 206,14	OS 3	43%	€ 88,64	34,594%
196	01.A08.B10	Posa in opera di tubi di qualunque spessore, diametro e dimensione, con o senza bicchiere, per fognatura, pluviali,						OS 3			
	5	In materiale plastico	m	27	24,79	669,33	€ 538,48	OS 3	43%	€ 231,55	34,594%
197	01.P22.C06	Gruppo miscelatore monoforo in ottone cromato per lavabo, con bocca di erogazione normale, senza scarico automatico						OS 3			
	5	Da 1/2" senza aeratore, tipo corrente	cad	1	27,83	27,83	€ 22,39	OS 3	43%	€ 9,63	34,594%
198	01.P22.C10	Gruppo miscelatore monoforo in ottone cromato per lavabo, con bocca di erogazione fusa, sporgenza cm14 circa, senza						OS 3			
	5	D 1/2" senza aeratore, tipo corrente	cad	1	36,95	36,95	€ 29,73	OS 3	43%	€ 12,78	34,594%
199	01.P22.C10	Gruppo miscelatore monoforo in ottone cromato per lavabo, con bocca di erogazione fusa, sporgenza cm14 circa, senza						OS 3			
	5	D 1/2" senza aeratore, tipo corrente	cad	2	36,95	73,9	€ 59,45	OS 3	43%	€ 25,56	34,594%
200	01.P22.C14	Gruppo miscelatore monoforo in ottone cromato per lavabo, con bocca alta girevole sporgenza cm13 circa, senza scarico						OS 3			
	5	Da 1/2" senza aeratore, tipo corrente	cad	1	32,05	32,05	€ 25,78	OS 3	43%	€ 11,09	34,594%
201	01.P22.C14	Gruppo miscelatore monoforo in ottone cromato per lavabo, con bocca alta girevole sporgenza cm13 circa, senza scarico						OS 3			
	5	Da 1/2" senza aeratore, tipo corrente	cad	1	32,05	32,05	€ 25,78	OS 3	43%	€ 11,09	34,594%
202	01.P22.C06	Gruppo miscelatore monoforo in ottone cromato per lavabo, con bocca di erogazione normale, senza scarico automatico						OS 3			
	20	Da 1/2" con aeratore, tipo pesante	cad	128,68	39,07	5.027,53	€ 4.044,67	OS 3	43%	€ 1.739,21	34,594%
203	01.P22.C06	Gruppo miscelatore monoforo in ottone cromato per lavabo, con bocca di erogazione normale, senza scarico automatico						OS 3			
	10	Da 1/2" con aeratore, tipo corrente	cad	1	30,05	30,05	€ 24,18	OS 3	43%	€ 10,40	34,594%
		OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEL PLASTICI METALLICI E VETROSI						OS 6			
								OS 6			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
204	N.P. SR. 01	Serramenti metallici per finestre, porte balcone e invetriate ,in profilati di alluminio,sup. compr. tra 0,50 e 2,00 mq	m ² m ² m ² m ²	7,105,167 ,1018,281 8,2818,71 16,3416,3 416,3416, 2110,768, 823,878,8 210,769,2 510,971,9 413,88				OS 6			
				218,93	281,18	61.558,74	€ 49.524,33	OS 6	40%	€ 19.809,73	32,180%
205	N.P. SR. 02	Serramenti metallici per finestre, porte balcone e invetriate ,in profilati di alluminio,superiore a 2,00mq	m ² m ² m ²	6,883,443 8,77				OS 6			
				49,09	248,64	12.205,74	€ 9.819,58	OS 6	40%	€ 3.927,83	32,180%
206	N.P. ST. 05	Indagine stratigrafica dei vetri per i primi 100 mq analizzati	m ²	1	1.120,53	1.120,53	€ 901,47	OS 6	40%	€ 360,59	32,180%
207	N.P. ST. 06	Indagine stratigrafica dei vetri, per i mq eccedenti i primi 100 mq	m ²	10	8,42	84,2	€ 67,74	OS 6	40%	€ 27,10	32,180%
208	01.A18.B10	Serramenti metallici esterni, con apertura a vasistas o ad anta e ribalta con fermo normale, completi di telaio a taglio						OS 6			
		50: In alluminio, ad un'anta, aventi superficie inferiore a m ² 2,0	m ² m ² m ² m ² m ² m ²	3,123,103 ,121,921, 923,20				OS 6			
				16,38	323,79	5.303,68	€ 4.266,84	OS 6	40%	€ 1.706,74	32,180%
209	01.A18.B19	Posa in opera di serramenti metallici completi di telaio e vetrata per finestre, e porte finestre. di qualsiasi dimensio						OS 6			
		5: In acciaio o in alluminio	m ² m ² m ² m ² m ²	7,105,167 ,1018,281 8,2818,93 18,2818,2 818,2818, 2212,261 2,2610,75 3,4412,69 10,768,90 1,9210,97 1,921,948 0,28				OS 6			
				316	40,46	12.785,36	€ 10.285,89	OS 6	40%	€ 4.114,36	32,180%
210	01.A16.A10	Posa in opera di laminati plastici a base di resine sintetiche di qualunque spessore, per rivestimenti e zoccolature						OS 6			

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		51 Per superficie di almeno m ² 0,20	m ² m ² m ²	5,535,535				OS 6			
			m ² m ² m ²	,5314,621							
			m ² m ² m ²	3,0714,62							
			m ² m ² m ²	14,6214,6							
			m ² m ² m ²	214,6214,							
			m ² m ² m ²	6010,761							
			m ² m ²	0,768,602							
				,7510,321							
				0,760,008							
				,771,557,							
				26							
				188,89	14,86	2.806,91	€ 2.258,17	OS 6	40%	€ 903,27	32,180%
211	01.P08.B40	Lastre di laminato plastico autoportante con rivestimento doppio, a disegno o in tinta unita stratificato						OS 6			
		35 spessore mm 8	m ² m ² m ² m	5,535,535				OS 6			
			m ² m ² m ² m	,5114,621							
			m ² m ² m ² m	3,0714,62							
			m ² m ² m ² m	14,6614,6							
			m ² m ² m ² m	214,6614,							
			m ² m ² m ² m	6410,761							
			m ² m ² m ²	0,768,602							
				,7510,541							
				0,767,538							
				,771,557,							
				25							
				196,73	22,57	4.440,20	€ 3.572,16	OS 6	40%	€ 1.428,87	32,180%
212	01.A18.B10	Serramenti metallici esterni, con apertura a vasistas o ad ante e ribalta con fermo normale, completi di telaio a taglio						OS 6			
		5 In acciaio, ad un'ante aventi superficie inferiore a m ² 2,0	m ² m ² m ²	4,704,704				OS 6			
				,70							
				14,1	750,13	10.576,83	€ 8.509,12	OS 6	40%	€ 3.403,65	32,180%
213	01.A18.B00	Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro montato tipo camera bassoemissivo						OS 6			
		20 In acciaio, ad ante aventi superficie inferiore a m ² 2,0	m ²	4,7	746,41	3.508,13	€ 2.822,31	OS 6	40%	€ 1.128,92	32,180%
214	01.A18.B00	Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro montato tipo camera bassoemissivo						OS 6			
		75 In alluminio, ad ante, aventi superficie superiore a m ² 3,5	m ²	25,8	269,35	6.949,23	€ 5.590,69	OS 6	40%	€ 2.236,28	32,180%
215	01.P20.B03	Vetrate antifondamento formate da due lastre di vetro con interposto foglio di polivinil - butirrale						OS 6			
		25 Spessore mm 4+0.76+4; Ug= 5,6 w/m2k e Rw= c.a 34dB	m ²	63,34	57,05	3.613,55	€ 2.907,12	OS 6	40%	€ 1.162,85	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
216	01.A15.A10	Posa in opera di vetri di qualunque dimensione su telai metallici od in legno, misurati in opera sul minimo rettangolo c						OS 6			
	35	Vetri antisfondamento	m²	64,98	35,39	2.299,64	€ 1.850,07	OS 6	40%	€ 740,03	32,180%
217	N.P. LC. 11	Provvisa e posa di lucernario a parete doppia in Policarbonato dotato di meccanismo di manovra apri/chiusi	cad	4	1.966,84	7.867,36	€ 6.329,33	OS 6	40%	€ 2.531,73	32,80%
218	01.A17.C00	Portoni e portoncina pannelli pieni od a vetri ad uno o piu' battenti, lavorati secondo disegno della direzione lavori,						OS 6			
	370	In rovere nazionale, dello spessore di mm 65	m²	13,11	757,11	9.925,71	€ 7.985,29	OS 6	40%	€ 3.194,11	32,180%
219	01.A17.C10	Posa in opera di portoni e portoncini, a pannelli pieni od a vetri ad uno o piu' battenti, di qualsiasi spessore, compre						OS 6			
	5	Per qualsiasi tipo di legname	m²	13,11	42,19	553,11	€ 444,98	OS 6	40%	€ 177,99	32,180%
220	01.A18.A60	Piccoli profilati aventi altezza superiore a mm 80						OS 6			
	5	In ferro, forniti con una ripresa di antiruggine	kg	860,8	2,74	2.358,59	€ 1.897,50	OS 6	40%	€ 759,00	32,180%
221	01.A18.A70	Posa in opera di piccoli profilati						OS 6			
	5	In ferro, in leghe leggere al cromo, alluminio o in ottone	kg	848,41	3,64	3.088,21	€ 2.484,48	OS 6	40%	€ 993,79	32,180%
222	01.P14.L20	Viti e ribattini						OS 6			
	10	In ottone	kgkgkgkg	0,1352,40				OS 6			
			kgkgkg	7-							
				2,0360,98							
				3-							
				0,8190,00							
				8-							
				0,678	9,47	6,42	€ 5,16	OS 6	40%	€ 2,07	32,180%
		OS7 FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE						OS 7			
223	01.A20.A60	Raschiatura o lavatura di vecchie tinte, stuccatura e scartavetratura eseguita su intonaci interni gia' tinteggiati						OS 7			
	5	Per superfici di almeno m² 4	m²	938,5	1,95	1.830,08	€ 1.472,31	OS 7	40%	€ 588,92	32,180%
224	01.A20.A90	Rasatura con gesso e colla per eliminazione disuguaglianze degli intonaci e successive lisciate, eseguite su superfici						OS 7			
	5	Per superfici di almeno m² 4	m²	75,08	15,59	1.170,50	€ 941,67	OS 7	40%	€ 376,67	32,180%
225	01.A20.E30	Tinta all'acqua (idropittura) a base di resine sintetiche, con un tenore di resine non inferiore al 30% , lavabile, ad u						OS 7			
	5	Su intonaci interni	m²	938,5	4,15	3.894,78	€ 3.133,37	OS 7	40%	€ 1.253,35	32,180%
226	01.A20.E60	Applicazione fissativo						OS 7			
	5	Su soffitti e pareti interne	m²	938,5	1,55	1.454,68	€ 1.170,30	OS 7	40%	€ 468,12	32,180%
227	01.A20.E40	Coloritura a cementite su superfici intonacate a calce od a gesso						OS 7			
	15	Ad una ripresa con successiva verniciatura di smalto grasso o sintetico, per una superficie di almeno m² 4	m²m²m²	179,0047,		2039,24		OS 7			
				265,44	10,63	2.821,63	€ 2.270,02	OS 7	40%	€ 908,01	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
228	01.A20.E40	Coloritura a cementite su superfici intonacate a calce e gesso						OS 7			
		5) A due riprese e per una superficie di almeno m² 4	m²m²m²	179,00-47,20-39,24				OS 7			
				92,56	7,46	690,5	€ 555,5	OS 7	40%	€ 222,20	32,180%
229	01.A20.E60	Applicazione fissativo						OS 7			
		5) Su soffitti e pareti interne	m²m²m²m²	22,3557,11				OS 7			
			m²m²m²m²	57,1167,66							
			m²m²m²m²	49,6067,66							
			m²m²m²m²	67,6667,66							
			m²m²m²m²	67,6667,66							
			m²m²m²	62,1662,16							
			m²m²m²	6,1162,166							
			m²m²m²	2,166,1167							
			m²m²m²	6649,4727							
			m²m²m²	64112,64							
				1110,4	1,55	1.721,12	€ 1.384,65	OS 7	40%	€ 553,86	32,180%
230	01.A20.E30	Tinta all'acqua (idropittura) a base di resine sintetiche, con un tenore di resine non inferiore al 30% , lavabile, ad u						OS 7			
		5) Su intonaci interni	m²m²m²m²	22,3557,1				OS 7			
			m²m²m²m²	157,1167,							
			m²m²m²m²	6649,606							
			m²m²m²m²	7,6667,66							
			m²m²m²m²	67,6667,6							
			m²m²m²m²	667,6662,							
			m²m²m²m²	1662,161							
			m²	45,2862,0							
			m²	06,1162,1							
			m²	662,166,1							
			m²	167,6649,							
			m²	4727,641							
			m²	12,64							
				1317,68	4,15	5.468,37	€ 4.399,33	OS 7	40%	€ 1.759,73	32,180%
231	01.A20.A50	Stuccatura, scartavetratura e pulizia semplice eseguita su intonaci naturali interni						OS 7			
		5) Per superfici di almeno m² 4	m²m²m²m²	22,3557,11				OS 7			
			m²m²m²m²	57,1167,66							
			m²m²m²m²	49,6067,66							
			m²m²m²m²	67,6667,66							
			m²m²m²m²	67,6667,66							
			m²	62,1662,16							
			m²	62,1662,16							
			m²	67,6649,47							
			m²	27,64112,6							
			m²	4							

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
232	01.A20.A50	Stuccatura, scartavetratura e pulizia semplice eseguita su intonaci naturali interni		1098,18	1,75	1.921,82	€ 1.546,11	OS 7	40%	€ 618,45	32,180%
		5: Per superfici di almeno m² 4	m²m²	239,6810				OS 7			
				0,60							
				340,28	1,75	595,49	€ 479,07	OS 7	40%	€ 191,63	32,180%
233	01.A20.A90	Rasatura con gesso e colla per eliminazione disuguaglianze degli intonaci e successive lisciature, eseguite su superfici						OS 7			
		5: Per superfici di almeno m² 4	m²m²	47,9420	12,68	607,95	€ 479,07	OS 7	40%	€ 191,63	32,180%
				68,06	15,59	1.061,06	€ 853,63	OS 7	40%	€ 341,45	32,180%
234	01.A20.E60	Applicazione fissativo						OS 7			
		5: Su soffitti e pareti interne	m²m²	145,2862				OS 7			
				0,00							
				207,28	1,55	321,28	€ 258,47	OS 7	40%	€ 103,39	32,180%
235	01.A20.E60	Applicazione fissativo						OS 7			
		10: Su muri esterni, facciate, scale, porticati, an-droni e simili	m²m²	154,0010				OS 7			
				0,00							
				254	3,14	797,56	€ 641,64	OS 7	40%	€ 256,66	32,180%
236	01.A20.E30	Tinta all'acqua (idropittura) a base di resine sintetiche, con un tenore di resine non inferiore al 30% , lavabile, ad u						OS 7			
		10: Su intonaci esterni	m²m²	154,0010				OS 7			
				0,00							
				254	8,51	2.161,54	€ 1.738,97	OS 7	40%	€ 695,59	32,180%
		per adeguam. computo + 0,02) OG 1				0,01	€ 0,01	OG 1	40%	€ 0,01	32,180%
		per adeguam. computo + 0,02) OS 3				0,03	€ 0,02	OS 3	43%	€ 0,01	34,594%
		per adeguam. computo + 0,02) OS 6				-0,02	-€ 0,02	OS 6	40%	-€ 0,01	32,180%

QUADRO RIEPILOGATIVO

Allegato A; D.P.R.207/10		D.M. 11 DICEMBRE 1978		TOTALI CATEGORIA			
Categ. d'opera	Definizione	Quota % Manodopera	Riferimento	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
OG 1	EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI	40%	TABELLA 8	€ 727.991,16	€ 585.672,70	€ 234.269,08	32,18%
OG 2	RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI	40%	TABELLA 8	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OG 11	IMPIANTI TECNOLOGICI	43%	TABELLA 19	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 1	LAVORI IN TERRA	10%	TABELLA 16	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 3	IMPIANTI IDRICO-SANITARIO, CUCINE, LAVANDERIE	43%	TABELLA 19	€ 240.046,31	€ 193.118,51	€ 83.040,96	34,59%
OS 4	IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI	55%	TABELLA 23	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 6	FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI	40%	TABELLA 8	€ 151.052,12	€ 121.522,22	€ 48.608,89	32,18%
OS 7	FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA	40%	TABELLA 8	€ 25.910,41	€ 20.845,06	€ 8.338,02	32,18%
OS 8	OPERE DI IMPERMEABILIZZAZIONE	40%	TABELLA 8	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 13	STRUTTURE PREFABBRICATE IN CEMENTO ARMATO	32%	TABELLA 17	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 18 A	COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO	40%	TABELLA 8	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 21	OPERE STRUTTURALI SPECIALI	40%	TABELLA 8	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 28	IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO	40%	TABELLA 21	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 30	IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, E TELEVISIVI	45%	TABELLA 20	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
OS 32	STRUTTURE IN LEGNO	40%	TABELLA 8	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALI COMPLESSIVI				€ 1.145.000,00	€ 921.158,49	€ 374.256,95	32,69%